
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРЖУМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

    

01.08.2023                                                                                           № 354 

 г. Уржум Кировской области 

 

О внесении изменений в муниципальную программу Уржумского 

городского поселения «Формирование современной городской среды» 

на 2018-2030 годы, утвержденную постановлением администрации 

Уржумского городского поселения № 616 от 14.11.2017 года 

 

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона № 131–ФЗ                

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» от 06.10.2003 года, в соответствии со статьей 33 Устава 

муниципального образования Уржумское городское поселение Уржумского 

района Кировской области, на основании постановления  Правительства 

Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении 

Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета 

бюджетам субъектов РФ на поддержку государственных программ 

субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной 

городской среды», постановления Российской Федерации от 30.12.2017 года 

№1710 «Об утверждении государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», руководствуясь 

постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 №741-П 

«Об утверждении государственной программы Кировской области 

«Формирование современной городской среды в населенных пунктах», а 

также  в соответствии со Стратегией развития строительной отрасли и 

жилищно-коммунального хозяйства РФ на период до 2030 года с прогнозом 

до 2035 года, администрация Уржумского городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в Приложение 7 муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» на 2018 – 2030 годы», 



утвержденную постановлением администрации Уржумского городского 

поселения от 14.11.2017 № 616 (далее - муниципальная программа). 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования в Информационном бюллетене органов местного 

самоуправления Уржумского района Кировской области.  

 

 

Глава администрации Уржумского  

городского поселения  

Уржумского района Кировской области                                       С.А. Медведев 

 

 

 

ПОДГОТОВЛЕНО: 

Консультант отдела бухгалтерского учета,                                   

социально – экономического развития,   

экономического и бюджетного планирования                             В.А. Селезнева 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Заведующий отделом бухгалтерского учета,                                   

социально – экономического развития,   

экономического и бюджетного планирования                                  В.В. Зыкова 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Утверждена постановлением 

администрации Уржумского городского поселения 

от   14.11.2017г. № 616   
(с изменениями от 09.12.2019 №817, от 30.12.2019 № 871, от 16.04.2020Г. № 153,  

от 19.11.2020 № 480, от 11.02.2021 №54, от 08.07.2021 №310, от 30.07.2021№374,  
от 26.10.2021 №521, от 17.11.2021 №549, от 15.12.2021 №600, от 27.12.2021 №622,  

от 14.02.2022 №56, от 01.04.2022 №137, от 05.09.2022 №415, от 28.10.2022 №482,                      

от 24.11.2022 №520, от 26.12.2022 №584, от 26.01.2023 №34, от 28.02.2023 №86,  

от 01.03.2023 №89, от 01.06.2023 №266)  

 

 

Муниципальная программа Уржумского городского поселения 

«Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы 

 

 

Раздел I. ПАСПОРТ муниципальной программы Уржумского городского 

поселения «Формирование современной городской среды» 

на 2018-2030 годы 

 

Наименование муниципальной 

программы 

«Формирование современной городской 

среды» на 2018-2030 годы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы   

 

МКУ администрация Уржумского 

городского поселения 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

2018-2030 годы 

 

 

Цель муниципальной программы Повышение качества и комфорта городской 

среды на территории Уржумского 

городского поселения 

 

Задачи муниципальной программы 

 

Повышение благоустройства дворовых и 

общественных территорий Уржумского 

городского поселения; 

Снижение физического износа дорожного 

покрытия дворовых территорий; 

Восстановительный ремонт стоянок 

автотранспортных средств, расположенных 

на территориях, прилегающих к 

многоквартирным домам, с увеличением 

парковочных мест 



Целевые показатели (индикаторы) 

муниципальной программы (плановый 

показатель) 

 

Доля благоустроенных территорий МКД от 

общего количества дворовых территорий 

МКД не менее 8 единиц; 

Доля благоустроенных общественных 

территорий от общего количества таких 

территорий не менее 16 единиц. 

 

Объем и источники финансирования 

Муниципальной программы 

Общий объем средств, направляемых на 

реализацию муниципальной программы 

составляет  30807,4989 тыс. руб., из них: 

Областной бюджет – 29875,6801 тыс. руб., 

Местный бюджет – 931,8188 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты реализации 

Муниципальной программы 

Увеличение количества благоустроенных 

дворовых территорий, общественных 

территорий, обустроенных мест массового 

отдыха (городских парков, скверов, детских 

площадок). 

 
 

Раздел II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ  СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

2.1. Характеристика благоустройства дворовых территорий. 

 

В Уржумском городском поселении 125 многоквартирных жилых домов.  

Благоустройство дворов жилищного фонда и на сегодняшний день в целом по 

Уржумскому городскому поселению полностью или частично не отвечает 

нормативным требованиям. 

Пришло в негодность асфальтовое покрытие проездов к дворовым 

территориям и тротуаров. Асфальтобетонное покрытие на 70% придомовых 

территорий имеет высокий физический износ. 

Недостаточно производились работы во дворах по уходу за зелеными 

насаждениями, удалению старых и больных деревьев, не осуществлялась посадка 

деревьев и кустарников. Зеленые насаждения на дворовых территориях 

представлены, в основном, зрелыми или перестойными деревьями. 

В ряде дворов отсутствует освещение придомовых территорий, необходимый 

набор малых форм и обустроенных площадок. Наличие на придомовых 

территориях, сгоревших и разрушенных хозяйственных строений создает угрозу 

жизни и здоровью граждан.  

Надлежащее состояние придомовых территорий является важным фактором 

при формировании благоприятной экологической и эстетической городской среды. 

Проблемы восстановления и ремонта асфальтового покрытия дворов, 

озеленения, освещения дворовых территорий на сегодня весьма актуальны и не 

решены в полном объеме в связи с недостаточным финансированием отрасли. 

К благоустройству дворовых территорий необходим последовательный 

комплексный подход, рассчитанный на среднесрочный период, который 

предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих 



увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам и исполнителям. 

Основным методом решения проблемы должно стать благоустройство 

дворовых территорий, которое представляет из себя совокупность мероприятий, 

направленных на создание и поддержание функционально, экологически и 

эстетически организованной городской среды, улучшение содержания и 

безопасности дворовых территорий. 

Вовлечение граждан в решение вопросов развития городской среды 

осуществляется посредством проведения общественных обсуждений и (или) 

голосования по отбору общественных территорий, а также мероприятий (дизайн-

проектов) по их благоустройству. Общественные обсуждения и голосование могут 

проводиться как в очной, так и в электронной форме с использованием сети 

«Интернет». Материалы, связанные с проведением общественных обсуждений и 

голосования, в том числе результаты общественных обсуждений и голосования 

подлежат размещению на официальном сайте Уржумского городского поселения.  

Реализация муниципальной программы позволит создать благоприятные 

условия среды обитания, повысить комфортность проживания населения города, 

увеличить площадь озеленения территорий, обеспечить более эффективную 

эксплуатацию жилых домов, улучшить условия для отдыха и занятий спортом, 

обеспечить физическую, пространственную и информационную доступность 

зданий, сооружений, дворов, дворовых территорий для инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Кроме того, при реализации работ по благоустройству обязательное 

предусматривается трудовое участие граждан. Доля трудового участия по 

минимальному перечню определяется в виде проведения субботника по уборке 

дворовой территории. Факт трудового участия граждан подтверждается фото или 

видео фиксацией работ и передается для отчета в Общественную комиссию по 

реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» 

на территории Уржумского городского поселения Уржумского района Кировсколй 

области, состав которой утвержден постановлением администрации Уржумского 

городского поселения от 31.01.2022 года №37 (далее – Общественная комиссия). 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направленных на выполнение минимального и дополнительного перечней работ 

по благоустройству дворовых территории, и механизм контроля за их 

расходованием согласно Приложения №5 к муниципальной программе. 

Минимальный перечень работ по благоустройству приведен в Приложении 

№2. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

приведен в Приложении №3. При этом дополнительный перечень работ 

реализуется только при условии реализации работ, предусмотренных 

минимальных перечнем по благоустройству или в случае письменного отказа 

собственников помещений МКД от работ по минимальному перечню, 

отраженному в протоколе общего собрания жильцов. 

Кроме того, при выполнении работ по дополнительному перечню 

предусматривается финансовое участие граждан в размере не менее 20% от 

стоимости работ по благоустройству в рамках дополнительного перечня. 

В соответствии с протоколом заседания Общественной комиссии №4 от 

14.10.2022г. Разделить перечень дворовых территорий, нуждающихся в 

благоустройстве, на первую очередь (подавших заявку на благоустройство до 

01.01.2022 года) и вторую очередь (подавших заявку на благоустройство после 

01.01.2022 года). Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных 

домов первой и второй очереди, расположенных на территории г.Уржума 



нуждающихся в благоустройстве, утвержден Приложением №7. 

Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории 

общего пользования и дворовой территории многоквартирного дома в программу 

осуществляется путем рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц 

о включении территории общего пользования и дворовой территорий 

многоквартирных домов, расположенных на территории Уржумского городского 

поселения. Форма заявления о включении в муниципальную программу является 

Приложением № 12. Решение на включение (отказ от включения) в 

муниципальную программу принимается на заседании Общественной комиссии. 

Таблица 1 - Целевые показатели (индикаторы), характеризующие 

сферу содержания дворовых территорий. 

 

№ п/п Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

Год реализации 

2018 - 2020 

год 

2021-2025 

годы 
2026-2030 

годы 

1. Количество  дворовых 

территорий, нуждающихся в 

благоустройстве 

единиц 17 25 21 

2. Количество 

благоустроенных дворовых 

территорий МКД 
единиц 7 4 0 

3. Доля благоустроенных 

дворовых территорий МКД 

от общего количества 

дворовых территорий МКД 

% 41,2 16,0 0,0 

4. Количество проведенных 

субботников по 

обустройству дворовых 

территорий в весенний и 

осенний периоды 

единиц 32 28 20 

5. Доля дворовых территорий, 

благоустроенных с 

трудовым участием граждан 

% 100 100 100 

 

 

2.2. Характеристика сферы благоустройства общественных территорий. 

 

Внешний облик города, его эстетический вид во многом зависят от степени 

благоустроенности территории, от площади озеленения. 

Благоустройство - комплекс мероприятий по содержанию объектов 

благоустройства (в том числе зеленых насаждений), направленных на создание 

благоприятных условий жизни, трудовой деятельности и досуга населения. 

Озелененные территории вместе с насаждениями и цветниками создают образ 

города, формируют благоприятную и комфортную городскую среду для жителей и 

гостей города, выполняют рекреационные и санитарно-защитные функции. Они 

являются составной частью природного богатства города и важным условием его 

инвестиционной привлекательности. 

На территории Уржумского городского поселения имеется 5 объектов -  

парки, скверы. 



Для обеспечения благоустройства общественных территорий целесообразно 

проведение следующих мероприятий: 

- озеленение, уход за зелеными насаждениями; 

- оборудование малыми архитектурными формами, фонтанами, иными 

некапитальными объектами; 

- устройство пешеходных дорожек, 

- освещение территорий, в т.ч. декоративное; 

- обустройство площадок для отдыха, детских, спортивных площадок; 

- установка скамеек и урн, контейнеров для сбора мусора; 

- оформление цветников; 

- формовочная обрезка, валка деревьев; 

- праздничное оформление (в т.ч. новогоднее) благоустроенных общественных 

территорий; 

- обеспечение физической, пространственной и информационной доступности 

общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Выполнение всего комплекса работ, предусмотренных муниципальной 

программой, создаст условия для благоустроенности и придания 

привлекательности объектам озеленения Уржумского городского поселения. 

Данный перечень может быть дополнен иными видами работ, если данные 

работы необходимы для благоустройства территорий. Кроме того, при включении 

иных видов работ при благоустройстве общественных пространств, данное 

решение должно быть подтверждено протоколом Общественной комиссии и 

внесено в муниципальную программу после проведения общественных 

обсуждений, в том числе в электронном виде через сеть «Интернет», проекта 

изменений не менее 30 календарных дней. 
 

Таблица 2 - Целевые показатели (индикаторы), характеризующие 

благоустройство общественных территорий Уржумского городского поселения. 

 
№ 

п/п 

Наименование целевого 

показателя (индикатора) 

Единица 

измерения 

2018 - 2020 

годы 

2021 - 2025 

годы 

2026 - 2030 

годы 

1. Количество  общественных 

территорий, нуждающихся в 

благоустройстве 

единиц 25 28 15 

2. 

Количество 

благоустроенных 

общественных  территорий  
единиц 7 13 0 

3. 

Доля благоустроенных 

общественных территорий 

от общего количества таких 

территорий 

 

% 28,0 46,4 0,0 

  
2.3 Действующие Правила благоустройства территории Уржумского 

городского поселения утверждены решением Уржумской городской Думы от 

10.06.2022 года № 60/235. В связи с изменениями законодательства, требований по 

содержанию территорий, указанные Правила постоянно корректируются. 
     
 



Раздел III. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

3.1. Основной целью Муниципальной программы является повышение уровня 

благоустройства территорий Уржумского городского поселения; 

3.2. Основные задачи Муниципальной программы, направленные на 

достижение вышеуказанных целей, заключаются в следующем: 

а) повышение уровня благоустройства дворовых территорий Уржумского 

городского поселения; 

б) повышение уровня благоустройства общественных территорий Уржумского 

городского поселения; 

в) принятие Правил благоустройства территории Уржумского городского 

поселения, отвечающих современным требованиям к созданию комфортной среды 

проживания граждан и предполагающих масштабное вовлечение граждан в 

реализацию мероприятий по благоустройству. 

3.3. В результате реализации мероприятий Муниципальной программы 

ожидается снижение доли неблагоустроенных дворовых и муниципальных 

территорий общего пользования. 

3.4. Успешное выполнение задач Муниципальной программы позволит 

улучшить условия проживания и жизнедеятельности горожан и повысить 

привлекательность города. 

3.5. Реализация Муниципальной программы позволит достичь следующих 

результатов: 

Количество благоустроенных дворовых территорий составит 8 единиц; 

Количество благоустроенных общественных территорий - 16 единиц. 

Необходимым условием реализации программы является проведение 

мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий с учетом 

необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной 

доступности зданий, сооружений и общественных территорий для инвалидов и 

других маломобильных групп населения. 

Для реализации мероприятий программы подготовлены следующие 

документы: 

- минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов,  

- дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, 

- порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение минимального и дополнительного перечней работ 

по благоустройству дворовых территорий и механизм контроля за их 

расходованием, а также порядок и форма участия (трудовое и (или) финансовое 

граждан в выполнении указанных работ, 

- порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения 

дизайн - проектов благоустройства дворовой территории, включенных в 

муниципальную программу; 

- нормативную стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 

дворовых территорий, входящих в минимальный и дополнительный перечни таких 

работ. 

Муниципальное образование на основании постановления Правительства 

Российской Федерации от 30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной 



программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» имеет 

право:      - исключать из адресного перечня дворовых и общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, 

физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 

фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 

планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в 

соответствии с генеральным планом города при условии одобрения решения об 

исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых территорий и 

общественных территорий Межведомственной комиссией, утвержденной Указом 

Губернатора Кировской области «О создании межведомственной комиссии 

Кировской области по обеспечению реализации регионального проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на территории Кировской 

области» от 02.03.2017 №33 (далее — Межведомственная комиссия); 

- исключать из адресного перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые 

территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли 

решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации 

муниципальной программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой 

территории в сроки, установленные муниципальной программой. При этом 

исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно 

только при условии одобрения соответствующего решения Межведомственной 

комиссией. 

Адресный перечень дворовых территорий, учтенных при инвентаризации 

дворовых территорий в городе Уржуме и нуждающихся в благоустройстве в 

рамках муниципальной программы, представлен в приложении №7 к 

муниципальной программе. 

Адресный перечень общественных территорий, учтенных при 

инвентаризации общественных территорий в городе Уржуме, представлен в 

приложении №8 к муниципальной программе. 

3.6. Городская среда характеризуется совокупностью природных, 

архитектурно-планировочных, экологических и других факторов, формирующих 

среду жизнедеятельности города и определяющих комфортность проживания на 

этой территории. 

Индекс города представляет собой балльное цифровое значение состояния 

городской среды, полученное в результате комплексной оценки количественных и 

поддающихся измерению индикаторов, характеризующих уровень комфорта 

проживания в соответствующем городе (далее — индикаторы). На основе 

совокупности значений индикаторов определяются следующие уровни качества 

городской среды:  

а)  благоприятная городская среда;  

б)  неблагоприятная городская среда.  

Целями формирования индекса города и индекса субъекта Российской 

Федерации в целом являются: 

а) определение текущего состояния городской среды, в том числе конкурентных 

преимуществ города и ограничений, препятствующих его развитию, актуальных 

проблем и перспективных направлений развития;  

б) формирование системы мониторинга процессов в сфере развития городской 



среды с использованием набора индикаторов, направленной на обеспечение 

обоснованности принимаемых на федеральном, региональном и муниципальном 

уровнях власти решений в сфере развития городской среды, в том числе на 

поддержку и вовлечение в принятие этих решений граждан;  

в) обеспечение возможности сопоставления условий жизни населения; 

г) повышение открытости для граждан и общественности результатов работы 

органов власти в сфере развития городской среды и создание основы для оценки 

эффективности их работы в этой сфере, в том числе в рамках реализации 

национального проекта «Формирование комфортной городской среды»;  

д) стимулирование граждан и представителей бизнеса к их вовлечению в 

реализацию мероприятий по благоустройству городов.  

Значения индексов субъектов Российской Федерации учитываются при 

определении размера субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды, реализуемых в рамках национального проекта.  

3.7. Цифровая трансформация городов основана на нескольких направлениях 

развития сферы информационных технологий – социальные коммуникации, 

большие данные и предсказательная аналитика, облачные технологии, 

искусственный интеллект, мобильность, «интернет вещей», технологии 

обеспечения кибербезопасности, цифровые платформы - эти технологии являются 

ключевыми для всего комплекса технологических решений «умных» городов. 

Основными задачами данного направления будут являться:  

1) создание новых механизмов взаимодействия институтов органов местного 

самоуправления и местного сообщества; 

2) формирование (по аналогии с электронным правительством) платформы для 

взаимодействия с горожанами посредством информационно-

телекоммуникационных технологий; 

3) включение информационных ресурсов органов местного самоуправления в 

единое городское цифровое пространство.  

Основной целью цифровизации городского пространства является его 

развитие, повышение эффективности деятельности людей в его рамках, а также 

развитие и привлечение конкурентоспособного человеческого капитала.  

 

 

Раздел IV.  ОТДЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ВХОДЯЩИЕ В СОСТАВ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

4.1. Отдельное мероприятие "Благоустройство дворовых территорий 

Уржумского городского поселения" 

 

4.1.1. Ответственный исполнитель отдельного мероприятия: администрация 

Уржумского городского поселения. 

4.1.2. Срок реализации отдельного мероприятия: 2018-2030 годы. 

        4.1.3. Общий объем средств, направленных на реализацию муниципальной 

программы составляет 7047,60314 тыс. рублей, из них: 

Областной бюджет – 6881,27884 тыс. рублей, 

Местный бюджет – 166,3243 тыс. рублей. 

4.1.4. Целевые показатели: 



а) доля благоустроенных территорий МКД от общего количества дворовых 

территорий МКД не менее 8 единиц;  

б)  адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов первой и 

второй очереди, расположенных на территории Уржумского городского 

поселения, нуждающихся в благоустройстве, утвержден Приложением №7. 

в) адресный перечень дворовых территорий, благоустроенных в рамках 

программы «Формирование комфортной городской среды», находится в 

Приложении №9. 

г) адресный перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в 2023 

году в рамках программы «Формирование комфортной городской среды», 

находится в Приложении №10; 

д)  общее количество проведенных субботников по обустройству дворовых 

территорий в весенний и осенний периоды 80 ед. 

4.1.5. В результате исполнения мероприятий ожидаются следующие 

результаты: 

а) создание благоприятной среды обитания и повышение комфортности 

проживания населения - асфальтирование дворовых проездов, освещение, 

озеленение, установка скамеек, урн и др. 

б) обеспечение условий для отдыха и спорта - устройство детских и спортивных 

площадок; 

в) обеспечение доступности зданий, сооружений, дворовых территорий для 

инвалидов и других маломобильных групп населения - устройство пандусов, 

занижение бордюрного камня на проездах и тротуарах и т.д. 

  В случаях невозможности выполнения технологического процесса 

некоторых видов работ за один сезон и наличия согласия собственников 

помещений, оформленного в форме протокола общего собрания, 

предусматривается возможность выполнения работ в 2 этапа: 

1 этап -  разработка за счет средств местного бюджета проектно-сметной 

документации, получение разрешений на выполнение работ, технологическое 

присоединение к существующим сетям и т.д. 

2 этап - строительство объекта в приоритетном порядке, при этом повторной 

подачи заявки не требуется. 

В муниципальную программу подлежат включению дворовые территории 

исходя из даты представления предложений заинтересованных лиц при условии их 

соответствия установленным требованиям, оформленным в соответствии с 

требованиями действующего законодательства и в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, предусмотренных муниципальной программой.  Процедура 

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-

проектов благоустройства дворовой территории указана В Порядке разработки, 

обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов 

благоустройства дворовой территории, включаемых в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды» на территории Уржумского 

городского поселения на 2018 – 2030 годы, и является Приложением №6 к 

настоящей муниципальной программе. 

Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по 

благоустройству дворовых территории в рамках минимального и дополнительного 

перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового 

участия.  

Минимальный перечень работ, указанный в Приложении №2 к данной 

муниципальной программе, финансируются за счет получаемой муниципалитетом 



субсидии из бюджета Кировской области, без финансового участия 

заинтересованных лиц.   При выполнении работ по благоустройству дворовых 

территорий по минимальному и дополнительному перечню заинтересованные 

лица принимают трудовое участие. 

При выполнении работ дополнительного перечня по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов (при наличии), отмеченных в 

Приложении №3 к муниципальной программе, доля финансового участия 

заинтересованных лиц в реализации мероприятий составляет 20% от сметной 

стоимости работ дополнительного перечня. Порядок и форма трудового, 

финансового участия заинтересованных лиц в выполнении работ установлены в 

Порядке аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий Уржумского городского поселения, являющемся 

Приложением №5 к настоящей муниципальной программе. 

В соответствии с постановлением постановления Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017 №1710 «Об утверждении государственной программы 

Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации», дворовые территории, 

указанные в Приложении №7 данной муниципальной программы, могут быть 

благоустроены в рамках решения собственников помещений в многоквартирном 

доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в 

результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома.  

Также муниципальная программа предусматривает мероприятия по 

проведению работ по образованию земельных участков на дворовых территориях, 

подлежащих благоустройству в рамках программы. Работы по образованию 

земельных участков на таких дворовых территориях финансируются за счет 

средств Уржумского городского поселения. 

Для мероприятий по благоустройству дворовых территорий и общественных 

территорий, включенных в муниципальную программу, разрабатывается проектно-

сметная документация в соответствии с существующей нормативной стоимостью 

работ по благоустройству, которая направляется в КОГАУ «Управление 

государственной экспертизы и ценообразования в строительстве» на утверждение. 

Нормативную стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 

дворовых территорий, входящих в минимальный перечень, составляют: 

ремонт дворовых проездов (тротуаров) (устройство асфальтобетонного 

покрытия) – 3500 руб./кв.м; 

обеспечение освещения дворовой территории– 35000 руб./шт.; 

установка урн для мусора -  3000 руб./шт.;     

установка скамеек - 9000 руб./шт.  

 Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 

дворовых территорий, входящих в минимальный и дополнительный перечни 

работ, представлена в Приложении № 4 к муниципальной программе. 

4.2. Отдельное мероприятие "Благоустройство общественных территорий 

Уржумского городского поселения" 

 

4.2.1. Ответственный исполнитель отдельного мероприятия: администрация 

Уржумского городского поселения. 



4.2.2.  Срок реализации отдельного мероприятия: 2018-2030 год. 

4.2.3. Общий объем средств, направленных на реализацию муниципальной 

программы составляет 23485,10276 тыс. рублей, из них: 

областной бюджет – 22994,40126 тыс. рублей,  

местный бюджет – 452,8025 тыс. рублей. 

        4.2.4. Целевые показатели: 

а) доля благоустроенных общественных территорий от общего количества таких 

территорий не менее 16 единиц. 

б) адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве, находится в Приложении №8; 

в) адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в рамках 

программы «Формирование комфортной городской среды», находится в 

Приложении №9; 

г) адресный перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 

2023 году в рамках программы «Формирование комфортной городской среды», 

находится в Приложении №10; 

д) адресный перечень объектов недвижимого имущества и участков, находящихся 

в собственности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, и 

подлежащих благоустройству в 2023 году находится в Приложении №11; 

е) адресный перечень общественных территорий, предлагаемых для 

Всероссийского онлайн-голосования граждан по выбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в 2024 году в рамках муниципальной 

программы, находится в Приложении №13. 

4.2.5. В результате исполнения мероприятий ожидаются следующие 

результаты: 

а) создание благоприятной среды обитания; 

б) повышение комфортности проживания населения; 

в) обеспечение условий для отдыха и спорта. 

г) обеспечение доступности зданий, сооружений, общественных территорий для 

инвалидов и других маломобильных групп населения. 

 

 

4.3.  Отдельное мероприятие "Осуществление функций строительного контроля" 

 

4.3.1. Строительный контроль проводится в процессе строительства, 

реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в 

рамках муниципальной программы в целях проверки соответствия выполняемых 

работ проектной документации, требованиям технических регламентов, 

результатам инженерных изысканий, требованиям к строительству, реконструкции 

объекта капитального строительства, установленным на дату выдачи 

представленного для получения разрешения на строительство градостроительного 

плана земельного участка, а также разрешенному использованию земельного 

участка и ограничениям, установленным в соответствии с земельным и иным 

законодательством Российской Федерации. 

4.3.2. Строительный контроль включает проведение следующих контрольных 

мероприятий: 

а) проверка качества строительных материалов, изделий, конструкций и 

оборудования, поставленных для строительства объекта капитального 

строительства (далее соответственно-продукция, входной контроль); 



б) проверка соблюдения установленных норм и правил складирования и хранения 

применяемой продукции; 

в) проверка соблюдения последовательности и состава технологических операций 

при осуществлении строительства объекта капитального строительства; 

г) совместное освидетельствование работ, скрываемых последующими работами 

(далее - скрытые работы), и промежуточная приемка возведенных строительных 

конструкций, влияющих на безопасность объекта капитального строительства, 

участков сетей инженерно-технического обеспечения; 

д)    приемка законченных видов (этапов) работ; 

е)   совместная проверка соответствия законченного строительством объекта 

требованиям проектной и подготовленной на ее основе рабочей документации, 

результатам инженерных изысканий, требованиям градостроительного плана 

земельного участка, технических регламентов. 

4.3.3. Ответственный исполнитель отдельного мероприятия: администрация 

Уржумского городского поселения. 

4.3.4. Срок реализации отдельного мероприятия: 2018-2030 годы. 

4.3.5. Общий объем средств, направленных на реализацию муниципальной 

программы, составляет 274,793 тыс. рублей за счет средств местного бюджет. 

 

4.4. Отдельное мероприятие "Привлечение в реализацию муниципальной 

программы граждан старше 14 лет". 

 

4.4.1.  Проведение голосования на единой федеральной платформе за объекты 

благоустройства на плановый период, одобренные на заседании рабочей группы 

по проведению Всероссийского голосования на единой федеральной платформе 

для онлайн голосования граждан по выбору общественных территорий, 

планируемых к благоустройству в будущем году. 

4.4.2. Применение брендирования объектов благоустройства для 

популяризации национального проекта «Формирование комфортной городской 

среды». 

4.4.3.  Проведение открытых заседаний Общественной комиссии. 

4.4.4. Проведение общественных обсуждений изменений в программу 

продолжительностью не менее 10 календарных дней путем размещения проекта 

программы на официальном сайте администрации Уржумского городского 

поселения. 

4.4.5. Проведение общественных обсуждений дизайн-проектов объектов 

благоустройства. 

4.4.6.  Освещение в СМИ хода реализации муниципальной программы. 

4.4.7. Привлечение волонтеров и жителей г. Уржума для благоустройства  

4.4.8.  Общий объем средств, направленных на реализацию муниципальной 

программы составляет 0,000 тыс. рублей. 

4.4.9.  Срок реализации отдельного мероприятия: 2018-2030 годы. 

 

 

4.5.  Отдельное мероприятие "Проведение инвентаризации дворовых и 

общественных территорий". 

 



4.5.1. В ходе реализации муниципальной программы предусматривается 

организация и реализация отдельного мероприятия «Инвентаризация дворовых и 

общественных территорий». В рамках данного мероприятия предусмотрено 

проведение инвентаризации уровня благоустройства дворовых и общественных 

территорий.  Кроме того, проводится инвентаризации уровня благоустройства: 

- индивидуальных жилых домов и земельных участков, представленных для их 

размещения, с заключением по результатам инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 

(пользователями) земельных участков) о благоустройстве по муниципальной 

программе «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

муниципального образования Уржумское городское поселение Уржумского 

района Кировской области»;  

- объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного 

строительства) и земельных участков, находящихся в собственности юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, с заключением соглашений о 

благоустройстве за счет средств указанных лиц и включению в адресный перечень 

объектов, подлежащих благоустройству. 

4.5.2.  По результатам проведенной инвентаризации было выявлено, что 

дворовые территории, приведенные в перечне Приложения №7 требуют ремонта. 

Результаты инвентаризации отражены в паспорте благоустройства территории, 

размещенный в открытой части ГИС ЖКХ. 

4.5.3.  В случае, если в отношении объекта, планируемого к благоустройству, 

ранее инвентаризация не проводилась, необходимо ее проведение до включения 

объекта в муниципальную программу в соответствии с Порядком, утвержденным 

постановлением Правительства Кировской области от 15.07.2021 №362-П «Об 

утверждения Порядка проведения инвентаризации дворовых и общественных 

территорий в муниципальных образованиях Кировской области». Формы 

паспортов благоустройства дворовых и общественных территорий, заполняемые 

по результатам инвентаризации, утверждены распоряжением министерства 

строительства, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Кировской 

области от 12.08.2021 №89 «Об утверждении форм паспортов благоустройства 

дворовых и общественных территорий в муниципальных образованиях Кировской 

области». 

4.5.4.  В ходе реализации мероприятий муниципальной программы по 

решению органов местного самоуправления могут быть привлечены студенческие 

строительные отряды Кировской области для выполнения работ, не требующих 

специальной квалификации.  

4.5.5. Общий объем средств, направленных на реализацию муниципальной 

программы составляет 0,000 тыс. рублей. 

4.5.6.  Срок реализации отдельного мероприятия: 2018-2030 годы. 

4.6.  Отдельное мероприятие "Повышение значений индекса качества городской 

среды". 

 

В соответствии со Стратегией развития строительной отрасли и жилищно-

коммунального хозяйства РФ на период до 2030 года с целью обеспечения 

согласованности и сбалансированности документов стратегического 

планирования, а также соответствия задач и показателей муниципальной 

программы, необходимо предусмотреть различные направления деятельности 

администрации Уржумского городского поселения и мероприятия, 



обеспечивающие ежегодное повышение значений такого показателя, как «Индекса 

качества городской среды». 

4.6.1. В соответствии  с распоряжением Правительства РФ от 23.03.2019 

№510-р «Об утверждении Методики формирования индекса качества городской 

среды» город Уржум относится к малым городам с численностью населения от 5 

тыс. до 25 тыс. человек. 

4.6.2. Индекс города представляет собой цифровое значение (в баллах) 

состояния городской среды, полученное в результате комплексной оценки 

количественных и поддающихся измерению индикаторов, характеризующих 

уровень комфорта проживания в соответствующем городе (далее — индикаторы). 

4.6.3. Целями формирования индекса города и индекса субъекта Российской 

Федерации являются: 

а) определение текущего состояния городской среды, в том числе конкурентных 

преимуществ города и ограничений, препятствующих его развитию, актуальных 

проблем и перспективных направлений развития;  

б) формирование системы мониторинга процессов в сфере развития городской 

среды с использованием набора индикаторов, направленной на обеспечение 

обоснованности принимаемых на федеральном, региональном и муниципальном 

уровнях власти решений в сфере развития городской среды, в том числе на 

поддержку и вовлечение в принятие этих решений граждан;  

в) обеспечение возможности сопоставления условий жизни населения; 

г) повышение открытости для граждан и общественности результатов работы 

органов власти в сфере развития городской среды и создание основы для оценки 

эффективности их работы в этой сфере, в том числе в рамках реализации 

национального проекта «Формирование комфортной городской среды»;  

д) стимулирование граждан и представителей бизнеса к их вовлечению в 

реализацию мероприятий по благоустройству городов.  

4.6.4. Индекс города формируются исходя из следующих основных подходов: 

а) оценка индикаторов осуществляется на основе комплексного анализа, 

позволяющего получить наиболее полное представление о всех наиболее 

значимых составляющих городской среды; 

б) используются только рассчитываемые индикаторы, исключающие 

субъективный характер оценки и обеспечивающие их достоверность и 

объективность; 

в)   информация, используемая для расчета индикаторов, является актуальной, 

постоянно обновляемой, достоверной и верифицируемой; свободный доступ к 

информации об индексах городов индексах субъектов Российской Федерации и 

индексе качества городской среды по Российской Федерации имеет 

неопределенный круг лиц. 

4.6.5.  Для расчета индикаторов используются данные, содержащиеся в 

следующих государственных информационных системах, а также в открытых 

источниках: 

а) государственная информационная система жилищно-коммунального хозяйства; 

б) официальная статистическая информация;  

в) информация из открытых источников (поисково-информационные 

картографические службы, позволяющие осуществлять поиск отдельных объектов 

или компаний в соответствии с их геолокационной привязкой, а также социальные 

сети, данные дистанционного зондирования земли и информационный портал 

"Реформа ЖКХ"). 

4.6.6. Ежегодное предоставление утвержденной федеральной статистической 



формы №30 «Сведения для расчета индекса качества городской среды», в которой 

отражены показатели индикаторов за прошедший год. Срок предоставления 

формы №30 за прошедший календарный год — не позднее 01 февраля года, 

следующего за отчетным. 

4.6.7. Не позднее 01 апреля ответственным лицом за муниципальную 

программу формируется план мероприятий и направлений работы по повышению 

значений индикаторов индекса качества городской среды на текущий календарный 

год. План мероприятий, направленных на повышение индекса качества городской 

среды, рассматривается на заседании Общественной комиссии по реализации 

регионального проекта «Формирование комфортной городской среды на 

территории Уржумского городского поселения Кировской области, утвержденная 

постановлением администрации Уржумского городского поселения от 31.01.2022 

№37 (далее — Общественная комиссия), дорабатывается (при наличии замечаний 

членов Общественной комиссии) и утверждается главой Уржумского городского 

поселения. 
 

4.7.  Отдельное мероприятие "Цифровая трансформация городской среды". 

 

4.7.1.  Наиболее значимыми показателями, направленными на цифровую 

трансформацию городской среды, являются: 

1)  доля общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, 

проведенных посредством электронного голосования, в общем количестве 

проведенных общих собраний собственников; 

2)   доля жителей городов в возрасте от 14 лет, имеющих возможность принять 

участие в принятии решений по вопросам городского развития с использованием 

цифровых технологий. 

4.7.2.   Целевые показатели (индикаторы), характеризующие  долю общих 

собраний собственников помещений в МКД, проведенных посредством 

электронного голосования, в общем количестве проведенных общих собраний 

собственников в период с 2024 по 2030 годы будут следующие: 

в 2024 году – 40%,  

в 2025 году – 46%,   

в 2026 году – 52%,   

в 2027 году – 59%,   

в 2028 году – 66%,   

в 2029 году – 73%,   

в 2030 году – 80%. 

 

Расчет значения показателя «Доля общих собраний собственников 

помещений в многоквартирных домах, проведенных посредством электронного 

голосования, в общем количестве проведенных общих собраний собственников»: 

N = G / SG х 100%, где: 

N – доля общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, 

проведенных посредством электронного голосования, в общем количестве 

проведенных общих собраний собственников, процентов; 



G – общее количество общих собраний собственников, проведенных в 

электронной форме на территории муниципального образования Уржумское 

городское поселение Уржумского района Кировской области, единиц; 

SG – общее количество общих собраний собственников, проведенных на 

территории муниципального образования Уржумское городское поселение 

Уржумского района Кировской области, единиц. 

Значения показателей определяются на основании данных Государственной 

информационной системы жилищно-коммунального хозяйства. 

4.7.3.   Целевые показатели (индикаторы), характеризующие  долю жителей 

городов в возрасте от 14 лет, имеющих возможность принять участие в принятии 

решений по вопросам городского развития с использованием цифровых 

технологий в период с 2024 по 2030 годы будут следующие: 

в 2024 году – 65%,  

в 2025 году – 67%,  

в 2026 году – 69%,  

в 2027 году – 72%,  

в 2028 году – 75%,  

в 2029 году – 78%,  

в 2030 году – 80%. 

 

Расчет значения показателя «Доля жителей городов в возрасте от 14 лет, 

имеющих возможность принять участие в принятии решений по вопросам 

городского развития с использованием цифровых технологий»: 

Dжг = Жгз / Жг x 100%, где: 

Dжг – доля жителей, зарегистрированных на территории Уржумского городского 

поселения, в возрасте от 14 лет, имеющих возможность принять участие в 

принятии решений по вопросам городского развития с использованием цифровых 

технологий, процентов; 

Жгз – количество жителей, зарегистрированных на территории Уржумского 

городского поселения, в возрасте старше 14 лет, зарегистрированных на 

специализированных информационных ресурсах по вопросам городского 

развития, человек. 

Значение показателя определяется на основании результатов голосований 

(опросов) по вопросам городского развития, проводимых на следующих 

информационных ресурсах: 

- платформе обратной связи с гражданами (ПОС) на базе Единого портала 

государственных и муниципальных услуг (ЕПГУ), данные предоставляются 

министерством информационных технологий и связи Кировской области; 

- общероссийской платформе по формированию комфортной городской среды 

(za.gorodsreda.ru), данные предоставляются Министерством строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации; 

Жг – общее количество жителей, зарегистрированных на территории Уржумского 

городского поселения, в возрасте старше 14 лет, человек. 

Значение показателя «Доля жителей городов в возрасте от 14 лет, имеющих 



возможность принять участие в принятии решений по вопросам городского 

развития с использованием цифровых технологий» определяется по данным 

министерства информационных технологий и связи Кировской области, 

министерства энергетики и ЖКХ Кировской области, Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики Кировской области, а также 

муниципального образования Уржумское городское поселение. 

 

 

 

Раздел V. СОСТАВ И РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий, планируемых к реализации в 

рамках Муниципальной программы, приведены в Приложении №1 к 

муниципальной программе. 

 

 

Раздел VI. СИСТЕМА УПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

В целях эффективного управления и адресного контроля за реализацией 

муниципальной программы Общественная комиссия готовит предварительный 

перечень подлежащих ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, 

общественных территорий, финансируемых за счет субсидий из федерального и 

областного бюджетов. 

Предоставление субсидий на ремонт дворовых территорий многоквартирных 

домов и общественных территорий осуществляется на основе соглашения между 

Правительством Кировской области и администрацией Уржумского городского 

поселения.  

 На реализацию программы могут повлиять внешние риски, а именно: 

а) в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд" аукцион на осуществление закупок 

товаров, работ, услуг может не состояться в связи с отсутствием заявившихся 

претендентов. Проведение повторной процедуры торгов приведет к изменению 

сроков исполнения программных мероприятий; 

б) несвоевременное выполнение работ подрядными организациями может 

привести к нарушению сроков выполнения программных мероприятий; 

в) заключение муниципальных контрактов и договоров с организациями, которые 

окажутся неспособными исполнить свои обязательства. 

 Основными финансовыми рисками реализации программы является 

существенное ухудшение социально-экономической ситуации и уменьшение 

доходной части бюджета города, что повлечет за собой отсутствие или 

недостаточное финансирование мероприятий Муниципальной программы, в 

результате чего показатели Муниципальной программы не будут достигнуты в 

полном объеме.   

 Способами ограничения рисков являются: 

а) концентрация ресурсов на решении приоритетных задач; 



б) изучение и внедрение положительного опыта других муниципальных 

образований; 

в) повышение результативности реализации программы и эффективности 

использования бюджетных средств; 

г) своевременное внесение изменений в бюджет Уржумского городского 

поселения и Муниципальную программу. 

Реализация отдельных мероприятий муниципальной программы 

осуществляется путем заключения муниципальных контрактов (договоров) в 

соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». В муниципальных контрактах в 

обязательном порядке должен устанавливаться минимальный 3-летний 

гарантийный срок на результаты выполненных работ по благоустройству 

дворовых и общественных территорий, финансируемых с использованием средств 

субсидии на поддержку формирования современной городской среды. Предельные 

даты заключения муниципальных контрактов по результатам закупки товаров, 

работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации 

муниципальной программы: не позднее 1 апреля года предоставления субсидии на 

поддержку формирования современной городской среды – для заключения 

муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству 

общественных территории, не позднее 1 апреля года предоставления субсидии на 

поддержку формирования современной городской среды -  для заключения 

муниципальных контрактов на выполнение работ по благоустройству дворовых 

территорий, за исключением случаев: 

1.  обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлении закупок и (или) оператора электронной площадки при 

осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 

контрактов продлевается на срок указанного обжалования; 

2. проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан 

не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством 

Российской Федерации, при которых срок заключения таких муниципальных 

контрактов продлевается на срок проведения конкурсных процедур; 

3. заключения таких муниципальных контрактов в пределах экономии средств 

при расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том 

числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в 

муниципальную программу, при которых срок заключения таких муниципальных 

контрактов продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии.  

 

 

 

Раздел VII. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 

 

Оценка эффективности реализации Муниципальной программы проводится 

ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации 

Муниципальной программы, сравнения фактических сроков реализации 

мероприятий Муниципальной программы с запланированными, а также с учетом 

объема ресурсов, направленных на реализацию Муниципальной программы.  

Оценка достижения показателей эффективности реализации Муниципальной 



программы осуществляется по формуле: 

 

 

 

Пэф= 

n SUM Пi 

i=1 

 

 

, где: 
n 

Пэф  – степень достижения показателей эффективности реализации 

Муниципальной программы (%); 

Пi – степень достижения i-го показателя эффективности реализации 

Муниципальной программы (%);  

n – количество показателей эффективности реализации Муниципальной 

программы. 

 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации Муниципальной 

программы  рассчитывается путем сопоставления фактически достигнутых и 

плановых значений показателей эффективности реализации Муниципальной 

программы за отчетный период по следующим формулам: 

для показателей, желательной тенденцией развития которых является рост 

значений: 
 

Пi = Пфi/Пплi х 100%, где: 

 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является снижение 

значений: 

 

Пi = Пплi/ Пфi х 100%, где: 

 

Пфi – фактическое значение i-го показателя эффективности реализации 

Муниципальной программы (соответствующих единиц измерения); 

Пплi – плановое значение i-го показателя эффективности реализации 

Муниципальной программы (соответствующих единиц измерения). 

В случае, если значения показателей эффективности являются относительными 

(выражаются в процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях 

единицы). 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию Муниципальной 

программы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования Муниципальной программы в целом за счет всех 

источников финансирования за отчетный период по формуле: 

 

 

Уф = Фф/Фплх 100%, где: 

 

Уф – уровень финансирования Муниципальной программы в целом (%); 

Фф – фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию меро-приятий 

Муниципальной программы (средства бюджета Уржумского муниципального 

района –в соответствии с решением Уржумской районной Думы о бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период) (тыс. рублей); 

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования на реализацию мероприятий Муниципальной программы на 

соответствующий отчетный период, установленный Муниципальной программой 



(тыс. рублей). 

Оценка сравнения фактических сроков реализации мероприятий с 

запланированными осуществляется по формуле: 

 

Ум =Кфм/Кмпх 100%, где: 

 

Ум  – уровень выполнения мероприятий Муниципальной программы (%); 

Кфм–количество мероприятий Муниципальной программы, выполненных в срок 

за отчетный период на основе ежегодных отчетов об исполнении плана реализации 

Муниципальной программы (единиц); 

Кмп– количество мероприятий Муниципальной программы, запланированных к 

выполнению в отчетном периоде в плане реализации Муниципальной программы 

(единиц). Оценка эффективности реализации Муниципальной программы 

производится по формуле: 

 

Пэф + Уф + Ум 

Эпр = -----------------------, где: 

3 

Эпр – оценка эффективности реализации Муниципальной программы (%); 

Пэф– степень достижения показателей эффективности реализации 

Муниципальной программы (%); 

Уф – уровень финансирования Муниципальной программы в целом (%); 

Ум  – уровень выполнения мероприятий Муниципальной программы (%). 

 

В целях оценки эффективности реализации Муниципальной программы 

устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя Эпр от 80% до 100% и выше, то эффективность 

реализации Муниципальной программы оценивается как высокая; 

если значение показателя Эпр от 70% до 80%, то эффективность реализации 

Муниципальной программы оценивается как средняя; 

если значение показателя Эпр ниже 70%, то эффективность реализации 

Муниципальной программы оценивается как низкая. 

Достижение показателей эффективности реализации Муниципальной программы в 

полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации свидетельствует, что 

качественные показатели эффективности реализации Муниципальной программы 

достигнуты. 

Ежегодно, в срок до 24 февраля года, следующего за отчетным, управляющим 

делами администрации Уржумского городского поселения, совместно с 

соисполнителями осуществляется оценка эффективности реализации 

Муниципальной программы, и в срок до 01 марта года, следующего за отчетным, 

годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

Муниципальной программы, согласованный заместителем главы администрации 

Уржумского городского поселения,  курирующим работу ответственного 

исполнителя Муниципальной программы, представляется в отдел бухгалтерского 

учета, социально-экономического развития, экономического и бюджетного 

планирования администрации Уржумского городского поселения. 

По итогам реализации Муниципальной программы, срок реализации которой 

завершился в отчетном году, ответственный исполнитель совместно с 

соисполнителями муниципальной  программы готовит  доклад по итогам 

реализации Муниципальной программы согласованный с заместителем главы 



администрации Уржумского городского поселения, курирующим работу 

ответственного исполнителя муниципальной  программы,  отделом бухгалтерского 

учета, социально-экономического развития, экономического и бюджетного 

планирования  и представляет его в срок до 1 апреля года, следующего за 

отчетным, главе администрации Уржумского городского поселения.   
 

 

 

 

 

Приложение №1 

к Муниципальной программе  

«Формирование современной городской среды» на 2018-2030 годы 

 

 

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды" на 2018-2025 годы 

 
№ 
п/п 

Статус Наименование  

муниципальной 

программы, 

отдельного 

мероприятия 

Источники 
финансиро-

вания 

Оценка расходов (тыс. рублей) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 ИТОГО 

1. Муници-

пальная 

программа 

Муниципальная 

программа  

Уржумского 

городского  

поселения 

«Формирование 

современной 

городской среды»  

Всего  2891,7709 4740,986 3714,768 4914,489 4624,896 4730,889 5189,700 0,000 30807,4989 

Областной 

бюджет 
2838,8921 4643,886 3625,865 4813,737 4510,100 4305,400 5137,800 0,000 29875,6801 

Бюджет 

Уржумского 

городского 

поселения 

52,8788 97,100 88,903 100,752 114,796 425,489 51,900 0,000 931,8188 

1.1 Отд. 

мероприя-тие 
"Благоустройство 

дворовых 

территорий 

Уржумского 

городского 

поселения" 
  

Всего  2204,9459 2002,795 39,539 
 

0,000 542,323 
 

758,00024 1500,000 0,000 7047,60314 

Областной 

бюджет 
2182,8963 1982,767 30,408 0,000 536,900 

 

663,30854 1484,999 0,000 6881,27884 

Бюджет 

Уржумского 

городского 

поселения 

22,0496 20,028 
 

9,131 0,000 5,423 
 

94,69170 15,001 0,000 166,3243 

1.2 Отд. 
мероприя-тие  

"Благоустройство 

общественных 

территорий  

Уржумского 

городского 

поселения" 
 

Всего  662,6220 2688,000 3631,775 4896,200 4025,917 
 

3890,88876 3689,700 0,000 23485,10276 

Областной 

бюджет 
655,9958 

 

2661,119 3595,457 4813,737 3973,200 3642,09146 3652,801 0,000 22994,40126 

Бюджет 

Уржумского 

городского 

поселения 

6,6262 26,881 36,318 82,463 52,717 248,79730 36,899 0,000 490,7015 

1.3 Отд. 

мероприя-тие 
"Осуществление 

функций 

строительного 

контроля" 

Всего  24,203 50,191 43,454 18,289 56,656 82,000 0,000 0,000 274,793 

Областной 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Уржумского ГП 
24,203 50,191 43,454 18,289 56,656 82,000 0,000 0,000 274,793 

1.4 Отд. 

мероприя-тие 
"Привлечение в 

реализацию 

муниципальной 

программы 

граждан старше 

14 лет" 

Всего  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Уржумского ГП 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



1.5 Отд. 

мероприя-тие 

"Повышение 

значений индекса 

качества 

городской 

среды" 

Всего  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Уржумского ГП 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.6 Отд. 

мероприя-тие 

"Цифровая 

трансформа-ция 

городской 

среды" 

Всего  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной 

бюджет 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Уржумского  ГП 
0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Состав и ресурсное обеспечение муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды" на 2026-2030 годы 

 

 
№ 

п/п 
Статус Наименование  

муниципальной 

программы, 

отдельного 

мероприятия 
 

Источники 

финансирования 
Оценка расходов (тыс. рублей) 

2026 2027 2028 2029 2030 ИТОГО 

1. Муниципаль-

ная программа 
Муниципальная 

программа  Уржумского 

городского  поселения 

«Формирование 

современной городской 

среды»  

Всего  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Уржумского 

городского 

поселения 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.1 Отд. 

мероприятие 
"Благоустройство 

дворовых территорий 

Уржумского 

городского 

поселения" 
  

Всего  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Уржумского 

городского 

поселения 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.2 Отд. 
мероприятие  

"Благоустройство 

общественных 

территорий  

Уржумского 

городского 

поселения" 
 

Всего  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Уржумского 

городского 

поселения 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.3 Отд. 

мероприятие 
"Осуществление 

функций строительного 

контроля" 

Всего  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Уржумского 

городского 

поселения 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.4 Отд. 

мероприятие 
"Привлечение в 

реализацию 

муниципальной 

программы граждан 

старше 14 лет" 

Всего  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Уржумского 

городского 

поселения 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.5 Отд. 

мероприятие 

"Повышение 

значений индекса 

качества городской 

среды" 

Всего  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 



Бюджет 

Уржумского 

городского 

поселения 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

1.6 Отд. 

мероприятие 

"Цифровая 

трансформация 

городской среды" 

Всего  0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Областной бюджет 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

Бюджет 

Уржумского 

городского 

поселения 

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 

 

 

 

Приложение №2 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 
 

 

 

Минимальный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

 
 

Виды работ 

1. Ремонт дворовых проездов 

2. Обустройство тротуаров 

3. Обеспечение освещения дворовых территорий 

4. Установка скамеек 

5. Установка урн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №3 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030годы 

 

 

 

Дополнительный перечень работ 

по благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов 

 

 

№ 

п/п 

Наименование видов работ 

1. Оборудование детских и (или) спортивных площадок 

 

2. Оборудование автомобильных парковок 

 

3. Озеленение 

 

4. Устройство пандуса 

 

5. Устройство контейнерной площадки 

 

6. Расчистка прилегающей территории 

 

7. Формовочная обрезка, валка деревьев 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №4 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 

 

 

 

НОРМАТИВНАЯ СТОИМОСТЬ 

(единичные расценки) работ по благоустройству дворовых территорий, 

входящих в минимальный и дополнительный перечни работ 

 

 

№ 

п/п 

Виды работ Нормативная стоимость 

(единичные расценки) работ 

Минимальный перечень 

1. Ремонт дворовых проездов 3500 руб/кв.м. 

2. Обеспечение освещения дворовых территорий 35000 руб/шт 

3. Установка скамеек 9000 руб/шт 

4. Установка урн 3000 руб/шт 

Дополнительный перечень 

1. Оборудование детской площадки 2100000 руб/шт 

2. Оборудование спортивной площадки 900000 руб/шт 

3. Оборудование автомобильных парковок 4000 руб/кв.м. 

4. Озеленение 500 руб/кв.м. 

5. Устройство пандуса 3 м 100000 руб 

6. Устройство контейнерной площадки на 2 места 60000/шт 

7. Валка деревьев 10000 руб/шт 

8. Формовочная обрезка 5000руб/шт 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №5 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 

 

Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ                                    

по благоустройству дворовых территорий                                                          

Уржумского городского поселения 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и 

использования денежных средств (далее – аккумулирование средств), 

поступающих от собственников помещений в многоквартирных домах, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 

территории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), 

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству 

дворовых территорий Уржумского городского поселения в рамках муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды» на 2018-2022 годы 

(далее – Программа), механизм контроля за их расходованием, а также 

устанавливает порядок и формы трудового и финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.   

1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие 

понятия: 

а)дополнительный перечень работ – установленный постановлением 

Администрации Уржумского городского поселения перечень работ по 

благоустройству дворовой территории, софинансируемых за счет средств 

заинтересованных лиц; 



б)трудовое участие – добровольная безвозмездная трудовая деятельность 

заинтересованных лиц, имеющая социально полезную направленность, не 

требующая специальной квалификации и выполняемая в качестве трудового 

участия заинтересованных лиц при осуществлении видов работ из 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

Уржумского городского поселения; 

в)финансовое участие – финансирование выполнения видов работ из 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий 

Уржумского городского поселения за счет участия заинтересованных лиц в 

размере 20% от общей стоимости соответствующего вида работ; 

г)Ообщественная комиссия – комиссия, создаваемая при администрации 

Уржумского городского поселения в соответствии с постановлением 

Администрации Уржумского городского поселения для рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц, а также реализации контроля за реализацией 

Программы. 

 

2. Порядок и форма участия (трудовое и (или) финансовое) заинтересованных 

лиц в выполнении работ 

 

2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территории в рамках минимального и 

дополнительного перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) 

финансового участия. 

2.2. Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется 

заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания 

собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория 

которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом 

общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.  

2.3. Финансовое (трудовое) участие заинтересованных лиц в выполнении 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий должно подтверждаться 

документально в зависимости от избранной формы такого участия. 

2.4. Документы, подтверждающие форму участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству, предусмотренных минимальным и 

(или) дополнительным перечнями, предоставляются в администрацию 

Уржумского городского поселения. 

В качестве документов, подтверждающих финансовое участие, могут быть 

представлены копии платежных поручений о перечислении средств или внесении 

средств на счет, открытый в установленном порядке, копия ведомости сбора 

средств с физических лиц, которые впоследствии также вносятся на счет, 

открытый в соответствии с настоящим Порядком.  

Документы, подтверждающие финансовое участие, представляются в 

Администрацию не позднее 2 дней со дня перечисления денежных средств в 

установленном порядке. 



В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое участие 

могут быть представлены отчет подрядной организации о выполнении работ, 

включающей информацию о проведении мероприятия с трудовым участием 

граждан, отчет совета многоквартирного дома, лица, управляющего 

многоквартирным домом о проведении мероприятия с трудовым участием 

граждан. При этом, рекомендуется в качестве приложения к такому отчету 

представлять фото-, видеоматериалы, подтверждающие проведение мероприятия с 

трудовым участием граждан. 

Документы, подтверждающие трудовое участие, представляются в 

Администрацию не позднее 10 календарных дней со дня окончания работ, 

выполняемых заинтересованными лицами. 

2.5. При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в 

реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках 

дополнительного перечня (минимального перечня - в случае принятия такого 

решения) работ по благоустройству доля участия определяется как процент от 

стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

 

3. Условия аккумулирования и расходования средств 

 

3.1. В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, 

входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий, установленный постановлением администрации Уржумского 

городского поселения, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются 

на лицевой счет администратора доходов бюджета Уржумского городского 

поселения. 

3.2. После утверждения дизайн-проекта Общественной комиссией и его 

согласования с представителем заинтересованных лиц, администрация  заключает 

с представителями заинтересованных лиц, принявшими решение о 

благоустройстве дворовых территорий, соглашение, в котором указывается объект 

благоустройства, реквизиты для перечисления средств, определяются порядок и 

сумма перечисления денежных средств заинтересованными лицами, а также 

реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства 

заинтересованных лиц в случаях определенных соглашением. 

Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными 

лицами, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исходя из 

нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству 

дворовых территорий и объема работ, указанного в дизайн-проекте, и составляет 

не менее5 процентов от общей стоимости соответствующего вида работ из 

дополнительного перечня работ. 

Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению 

заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления 

закупки товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также с 

учетом стоимости фактически выполненных работ. 

3.3. Перечисление денежных средств заинтересованными лицами 

осуществляется в течение десяти дней с момента подписания соглашения. 

В случае, если денежные средства в полном объеме не будут перечислены 

в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то заявка такого 



многоквартирного дома в части выполнения дополнительного перечня работ по 

благоустройству территории выполнению не подлежит.  

Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 

Программы, подлежит корректировке с включением следующих по очередности 

дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов бюджетных 

ассигнований, предусмотренных Программой. В таком случае заинтересованные 

лица, дворовые территории которых были включены в Программу в связи с 

корректировкой, и их заявка предусматривает выполнение работ из 

дополнительного перечня, обязуются перечислить денежные средства в течение 10 

дней в порядке и на условиях, определенных соглашением. 

3.4. Денежные средства считаются поступившими в доход бюджета 

Уржумского городского поселения с момента их зачисления на лицевой счет. 

3.5. Администрация осуществляет учет поступающих от 

заинтересованных лиц денежных средств в разрезе многоквартирных домов, 

дворовые территории которых подлежат благоустройству. 

3.6. Администрация обеспечивает ежемесячное опубликование на 

официальном сайте Администрации Уржумского муниципального района данных 

о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе 

многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат 

благоустройству. 

3.7. Расходование аккумулированных денежных средств 

заинтересованных лиц осуществляется Администрацией на финансирование 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в 

соответствии с утвержденным дизайн-проектом благоустройства дворовых 

территорий, утвержденного Общественной комиссией и согласованного с 

представителем заинтересованных лиц. 

3.8.  Расходование денежных средств осуществляется путем принятия и 

оплаты обязательств в соответствии с бюджетным законодательством и иными 

нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения. 

3.9. Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных 

средств заинтересованных лиц осуществляется отделом бухгалтерского учета, 

социально-экономического развития, экономического и бюджетного планирования 

администрации Уржумского городского поселения в соответствии с бюджетным 

законодательством. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №6 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 

 

 

ПОРЯДОК 

разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовой территории, 

включаемых в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды» на территории Уржумского городского 

поселения на 2018-2030 годы 

 

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения с 

заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства 

дворовой территории, включаемых в муниципальную программу формирования 

современной городской среды на территории Уржумского городского поселения 

(далее - Порядок). 

2. Для целей Порядка применяются следующие понятия: 

2.1. дворовая территория- совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами 

благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными 

местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные 

дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным 

домам; 

2.2. заинтересованные лица - собственники помещений в многоквартирных 

домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству. 

3. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых территорий, 

прошедших отбор. 



В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в 

многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн - проект 

разрабатывается на общую дворовую территорию. 

4.  В дизайн - проект включается текстовое и визуальное описание проекта 

благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе 

визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению 

на соответствующей территории. 

5.   Возможность подачи дизайн-проектов через сеть «Интернет». 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ. 

Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной документации 

или в упрощенном виде - изображение дворовой территории на топографической 

съемке в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта 

благоустройства дворовой территории и техническому оснащению площадок 

исходя из минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и 

мероприятий, предлагаемых к выполнению. 

6.   Разработка дизайн-проекта осуществляется с учетом местных нормативов 

градостроительного проектирования Уржумского городского поселения. 

Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии: 

6.1. осмотр дворовой территории, предлагаемой к благоустройству, совместно 

с представителем заинтересованных лиц; 

6.2. разработка дизайн - проекта; 

6.3. согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории с 

представителем заинтересованных лиц; 

6.4. утверждение дизайн-проекта главой администрации Уржумского 

городского поселения. 

7. Представитель заинтересованных лиц обязан рассмотреть представленный 

дизайн-проект в срок не превышающий двух календарных дней с момента его 

получения и представить в администрацию Уржумского городского поселения 

согласованный дизайн-проект или мотивированные замечания. 

В случае не урегулирования замечаний, администрация Уржумского 

городского поселения передает дизайн-проект с замечаниями представителя 

заинтересованных лиц Общественной комиссии для проведения обсуждения с 

участием представителя заинтересованных лиц и принятия решения по дизайн-

проекту. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №7 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 

 

Адресный перечень дворовых территорий первой очереди, 

нуждающихся в благоустройстве: 

1. Винокурова, д. 5 

2. Дрелевского, д. 43 

3. Дрелевского, д. 45 

4. Дрелевского, д. 47 

5. Дрелевского, д. 60 

6. Елкина, д. 162 

7. Елкина, д. 6 

8. Елкина, д. 8 

9. Кирова, 155 

10. Кирова, д. 1 

11. Кировский тракт, 47 

12. Кировский тракт, 47А 

13. Кировский тракт, д. 49 

14. Красная, д. 159А 

15. Красная, д. 165 



16. Красная, д. 2 

17. Красная, д. 56 

18. Красная, д. 7 

19. Энергетиков, 9 

20. Энергетиков, д. 1 

21. Энергетиков, д. 24 

22. Яранский тракт, д. 21Б 

 

 

Адресный перечень дворовых территорий второй очереди, 

нуждающихся в благоустройстве: 

 

1. Молодежная, д. 17 

2. Молодежная, д. 15 

Критерии отбора дворовых территорий для формирования адресного перечня 

дворовых территорий на проведение работ по благоустройству дворовых 

территорий и их балльная оценка 

 

№ 

п/п 

Наименование критериев отбора Балл, присваиваемый в соответствии с 

критериями отбора 

1. Продолжительность эксплуатации 

многоквартирного дома 

 

от 41 и более лет – 5 баллов, 

от 31 до 40 лет – 4 балла, 

от 21 до 30 лет – 3 балла, 

от 16 до 20 лет – 2 балла, 

от 10 до 15 лет – 1 балл 

до 10 лет — 0 баллов 

2. Проведение капитального ремонта общего 

имущества многоквартирного дома в рамках 

реализации государственной, муниципальной 

программ 

проведен капитальный ремонт МКД - 1 

балл, 

отсутствует капитального ремонта – 0 

баллов 

3. Финансовое соучастие заинтересованных лиц в 

благоустройстве дворовых территорий по 

дополнительному перечню работ 

финансовое соучастие в благоустройстве 

по дополнительному перечню работ - 3 

балла, 

отсутствует финансового соучастия по доп. 

перечню работ – 0 баллов 

4. Доля собственников (голосов собственников 

помещений), подавших голоса за решение об 

от 95,1% до 100% – 5 баллов, 

от 85,1% до 95,0% – 4 балла, 



участии в отборе дворовых территорий, от 

общего числа голосов, принимающих участие в 

собрании 

от 75,1% до 85,0% – 3 балла, 

от 66,7% до 75,0% – 2 балла, 

66,6% – 1 балл 

66,5% и менее – 0 баллов 

5. Количество благополучателей (количество 

зарегистрированных лиц в многоквартирном 

доме) 

от 301 и более человек – 5 баллов, 

от 201 до 300 человек – 4 балла, 

от 101 до 200 человек – 3 балла, 

от 51 до 100 человек – 2 балла, 

от 0 до 50 человек – 1 балл 

6. Социальная активность жителей МКД (участие 

за последние 3 года в конкурсе ППМИ, в 

конкурсах, иных акциях по благоустройству 

дома, субботниках) 

участие в конкурсах, акциях, субботниках – 

от 1 до 3 баллов, 

не принимали участие в конкурсах, акциях, 

субботниках – 0 баллов 

7. Наличие сформированного уточненного в 

границах земельного участка под 

многоквартирных домом (выписка ЕГРН) 

наличие сформированного земельного 

участка под МКД – 1 балл, 

отсутствие сформированного земельного 

участка под МКД – 0 баллов 

8. Наличие разработанного дизайн-проекта или 

схемы с указанием видов работ 

наличие дизайн-проекта – от 1 до 3 баллов, 

отсутствие дизайн-проекта – 0 баллов 

 

Набранные баллы дворовыми территориями первой очереди, 

нуждающихся в благоустройстве 

№ 

п/п 

Адрес двора БАЛЛЬНАЯ ОЦЕНКА ПО КРИТЕРИЯМ  ОТБОРА 

П
р
о
д
о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 э

к
сп

л
у
ат

ац
и

и
 М

К
Д

 

П
р
о
в
ед

ен
и

е 
 к

ап
. 
р
ем

о
н

та
 

Ф
и

н
ан

со
в
о
е 

со
у
ч
ас

ти
е 

за
и

н
те

р
ес

о
в
ан

н
ы

х
 л

и
ц

 

Д
о
л
я
 с

о
б
ст

в
ен

н
и

к
о
в
, 
у
ч
ас

тн
и

к
о
в
 в

 с
о
б
р
ан

и
и

 

К
о
л

-в
о
 б

л
аг

о
п

о
л
у

ч
ат

ел
ей

 

С
о
ц

и
ал

ь
н

ая
 а

к
ти

в
н

о
ст

ь
 ж

и
те

л
ей

 М
К

Д
  

Н
ал

и
ч
и

е 
сф

о
р
м

и
р
о
в
ан

н
о
го

 у
то

ч
н

. 
зе

м
ел

ь
н

о
го

 

у
ч
ас

тк
а

 

Н
ал

и
ч
и

е 
д
и

за
й

н
-п

р
о
ек

та
 

И
то

го
 б

ал
л
о
в

 



1 Елкина, 6 5 1 3 5 1 3 0 2 20 

2 Дрелевского, д. 43 5 1 3 4 1 3 0 2 19 

3 Елкина, д. 8 5 1 3 4 1 3 0 1 18 

4 Красная, д. 159А 4 0 3 4 1 3 0 2 17 

5 Елкина, д. 162 5 1 0 4 1 3 0 2 16 

6 Энергетиков, 9 4 1 3 5 1 1 0 1 16 

7 Дрелевского, д. 45 5 0 3 4 1 1 0 1 15 

8 Дрелевского, д. 47 3 1 3 5 1 1 0 1 15 

9 Красная, д. 7 5 0 0 4 1 3 0 2 15 

10 Красная, д. 56 3 0 3 3 1 3 0 2 15 

11 Энергетиков, д. 1 5 1 0 2 1 3 1 2 15 

12 Кировский тракт, 47 4 1 0 3 1 3 0 2 14 

13 Кирова, 155 5 1 0 2                                                                    1 3 0 2 14 

14 Красная, д. 2 4 0 0 4 1 3 0 2 14 

15 Винокурова, д. 5  5 0 3 2 1 1 0 1 13 

16 Дрелевского, д. 60 3 1 0 3 1 3 0 2 13 

17 Кирова, д. 1 5 1 3 2 1 1 0 0 13 

18 Кировский тракт,47А 3 1 0 3 1 3 0 2 13 

19 Энергетиков, д. 24 3 1 0 2 2 3 0 2 13 

20 Красная, д. 165 4 0 3 4 1 1 0 0 13 

21 Яранский тракт, д. 21Б 0 0 3 2 2 2 1 0 10 

22 Кировский тракт, д. 49 4 0 0 2 1 1 0 1 9 

 

Набранные баллы дворовыми территориями второй очереди, 

нуждающихся в благоустройстве 

 

№ 

п/п 

Адрес двора БАЛЛЬНАЯ ОЦЕНКА ПО КРИТЕРИЯМ  ОТБОРА 

П
р
о
д
о
л
ж

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 э

к
сп

л
у
ат

ац
и

и
 М

К
Д

 

П
р
о
в
ед

ен
и

е 
 к

ап
. 
р
ем

о
н

та
 

Ф
и

н
ан

со
в
о
е 

со
у
ч
ас

ти
е 

за
и

н
те

р
ес

о
в
ан

н
ы

х
 л

и
ц

 

Д
о
л
я
 с

о
б
ст

в
ен

н
и

к
о
в
, 
у
ч
ас

тн
и

к
о
в
 в

 с
о
б
р
ан

и
и

 

К
о
л
-в

о
 б

л
аг

о
п

о
л
у
ч

ат
ел

ей
 

С
о
ц

и
ал

ь
н

ая
 а

к
ти

в
н

о
ст

ь
 ж

и
те

л
ей

 М
К

Д
  

Н
ал

и
ч
и

е 
сф

о
р

м
и

р
о
в
ан

н
о
го

 з
ем

ел
ь
н

о
го

 у
ч
ас

тк
а

 

Н
ал

и
ч
и

е 
д
и

за
й

н
-п

р
о
ек

та
 

И
то

го
 б

ал
л
о
в

 

1 Молодежная, д. 17 3 0 3 4 1 1 0 2 14 



2 Молодежная, д. 15 3 0 3 3 1 1 0 2 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №8 

к Муниципальной программе 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 

 

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве: 

 
1. Общественная территория у автостанции (ул. Кировский тракт, 10). 
2. Детская площадка на Красной (Красная, 9). 
3. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Рокина (от ул. Гоголя до ул. Ёлкина 

(нечетная сторона)). 
4. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Рокина (от ул. Гоголя до ул. Кирова, от 

д. 10 до ул. Красная (четная сторона)). 
5. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Яранский тракт от ул. Гоголя до 

кладбища. 
6. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Кирова, лестница. 
7. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Октябрьская, лестница.  
8. Обустройство детской игровой площадки ул. Головина. 
9. Автомобильная парковка на ул. Советская площадь (район военкомата). 
10. Городской сад ул. Советская. 
11. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Чернышевского (от ул. Красная до ул. 

Кирова (нечетная сторона)). 



12. Общественная территория (пешеходная зона) ул.  Чернышевского (от д. 19 (здания 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 3» г. Уржума Кировской области) до ул. Гоголя (нечетная 

сторона)). 
13. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Революционная (от ул. Советская до ул. 

Гоголя, нечетная сторона). 
14. Обустройство детской игровой площадки на ул. Заречная. 
15. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Кировский тракт. 
16. Обустройство детской игровой площадки в парке по ул. Рокина, д. 13А. 
17. Парк между улицами Обелова и Самборского. 
18. Благоустройство городского пляжа. 
19. Пешеходная зона ул. Новокузнечная (от ул. Революционная до ул. Б. Речка). 
20. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Кирова (от ул. Рокина до ул. 

Чернышевского (нечетная сторона)). 
21. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Белинского (от ул. Гоголя до ул. 

Кирова). 
22. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Белинского (от ул. Кирова до ул. 

Советская (четная сторона)). 
23. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Елкина (от ул. Рокина до ул. 

Дрелевского (нечетная сторона)). 
24. Обустройство детской игровой площадки по ул. Весенняя. 
25. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Пирогова (от ул. Полевая до ул. Красная 

(нечетная сторона)). 
26. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Красная (от ул. Чернышевского до ул. 

Белинского (четная сторона)). 
27. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Дрелевского (от ул. Кирова до ул. 

Елкина (нечетная сторона)). 
28. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Пирогова (от ул. Елкина до ул. 

Молодежная (нечетная сторона)). 

 

Приложение №9 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 

 

Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в рамках 

программы в 2018-2022 году. 
 

Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в 2018г. 

 

1. Площадь имени С. М. Кирова. 

 

Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в 2019г. 

 

1. Обустройство тротуаров по ул. Молодежная (от ул. Дрелевского до ул. Пирогова) 

в г. Уржуме Кировской области. 

2. Выполнение работ по устройству освещения площади перед культурно-досуговым 

центром по адресу: Кировская область, г. Уржум, ул. Рокина, д. 15. 

3. Благоустройство территории центрального городского парка близ Свято-

Троицкого собора. 

4. Благоустройство пешеходной зоны парка по адресу: г. Уржум, ул. Рокина,13А. 

. 



Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в 2020г. 

 

1. Благоустройство  пешеходной зоны по адресу: г.Уржум, ул. Гоголя  (от ул. Рокина 

до ул. Дрелевского, нечётная сторона), ул. Кировский тракт (от ул. Дрелевского до 

автостанции). 

2. Устройство освещения и пешеходной зоны парка по адресу: г.Уржум, ул.Рокина, 

13А. 

 

Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в 2021г. 

 

1. Обустройство детской игровой площадки по адресу: г. Уржум, ул. Кирова. 

2. Благоустройство пешеходной зоны ул. Рокина (от ул. Ёлкина до ул. Кирова, вдоль         

д. 7А, д. 9, д. 9А (нечетная сторона), вдоль д. 10, д. 12 (четная сторона)). 

3. Благоустройство пешеходной зоны ул. Красная (от ул. Революционная до ул. Южная) 

четная сторона)). 

 

Адресный перечень общественных территорий, благоустроенных в 2022 г. 

 

1. Обустройство детской игровой площадки, расположенной вблизи домов №58 по ул. 

Дрелевского и №63,65 по ул. Груздовского. 

2.  Обустройство детской игровой площадки в парке между улицами Обелова и 

Самборского. 

3.  Благоустройство пешеходной зоны ул. Чернышевского (от ул. Красная до ул. Кирова, 

четная сторона). 

4.  Благоустройство пешеходной зоны по ул. Чернышевского (от ул. Кирова до ул. 

Елкина, четная сторона) и по ул. Кирова (от ул. Чернышевского до музея им. 

С.М.Кирова). 
 

Адресный перечень дворовых территорий, благоустроенных в рамках 

программы в 2018-2021 году. 

 
 

Адресный перечень дворовых территорий, благоустроенных в 2018 г. 

 

1. Благоустройство дворовой территории по адресу: г. Уржум, Дрелевского, 52. 

2. Благоустройство дворовой территории по адресу: г. Уржум, Полевая, 7. 

3. Благоустройство дворовой территории по адресу: г. Уржум, Полевая, 7а. 

 

 

Адресный перечень дворовых территорий, благоустроенных в 2019 г. 

 

1.      Благоустройство дворовой территории по адресу: г. Уржум, Груздовского, 61,63,65. 

 

 

Адресный перечень дворовых территорий, благоустроенных в 2020 г. 

 

1.      Благоустройство дворовой территории по адресу: г. Уржум, Советская, д. 47А. 

 

 

Адресный перечень дворовых территорий, благоустроенных в 2022 г. 



 

1.      Благоустройство дворовой территории по адресу: г. Уржум, ул. Кирова, д. 157. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №10 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 

 

 

 

Адресный перечень территорий, подлежащих благоустройству   в рамках 

программы в 2023 году 

 

 

Дворовая территория   г. Уржум, ул. Груздовского, д. 67 

Общественная территория 1 (пешеходная зона) по ул. Революционная (от ул. 

Советская до ул. Гоголя (нечетная сторона)) 

 



2 (пешеходная зона) по ул. Кирова (от ул. Рокина до ул. 

Чернышевкого (нечетная сторона)), по ул. 

Чернышевского вдоль д. 19 (здания муниципального 

казенного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 3»                      

г. Уржума Кировской области)) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №11 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 
 

 

 

Адресный перечень объектов недвижимого имущества и участков, 

находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц  

и индивидуальных предпринимателей, и подлежащих благоустройству  

в 2023 году 

 
 

№ 

  

Наименование объекта Местонахождение объекта 



1 ИП Борняков О.Л. Кировская область, Уржумский район, 

г.Уржум, ул. Кировский тракт, д. 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №12 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 

Главе администрации  

Уржумского городского поселения Медведеву С.А. 

        от      ___________________________                         

 

 

заявление о включении общественной (дворовой) территории  

в муниципальную программу для реализации работ по благоустройству. 

 



Изучив сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении общественной (Дворовой) территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды» 

на 2018-2030 годы, утвержденную постановлением администрации 

Уржумского городского поселения № 616 от 14.11.2017 года, изъявляем 

желание благоустроить такую общественную (Дворовую) территорий, как 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________. 

Просим рассмотреть возможность включения данной заявки в 

муниципальную программу, а извещение о включении (отказе с пояснением 

причин) направить по адресу: _______________________________________. 

 

К настоящей заявке прилагаются документы на ____ л.  

_______________    _______________________________________________  
        (подпись)                          (фамилия, имя, отчество лица, уполномоченного на  представление заявки)  

  
 

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ, ПРИЛАГАЕМЫХ К ЗАЯВКЕ 

НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ 

(представляется в обязательном порядке) 

  

№  

п/п  Название документа 

Количество 

листов 

1.  Справка о продолжительности эксплуатации МКД (при наличии)*
 

 

  

2.  Справка (информация) о проведении капитального ремонта общего 

имущества МКД в рамках федеральной, региональной, 

муниципальной программ*
 

 

  

3. Протокол общего собрания собственников жилых помещений МКД, в 

котором отражена следующая информация: 

3.1. Выбраны инициативная группа (не менее 3 человек), а также 

председатель инициативной группы из числа собственников МКД; 

3.2.  Список всех собственников, принявших участие в собрании; 

3.3.  Список собственников, подавших голоса за решение об участии в 

отборе дворовых территорий домов (количество ЗА, количество 

ПРОТИВ, количество ВОЗДЕРЖАВШИХСЯ); 

3.4.  Количество зарегистрированных лиц в МКД*
 

  

4. Справка, информация об участии за последние 3 года в конкурсе 

ППМИ, в конкурсах, иных акциях по благоустройству дома, 

субботниках (при наличии)*
 

 

5. Разработанный дизайн-проекта или схемы дворовой территории с 

указанием запланированных видов работ (при наличии)*
 

 

  



 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* предоставляется для подачи заявки в рамках муниципальной программы на благоустройство 

дворовой территории 

 

Приложение №13 

к Муниципальной программе 

Уржумского городского поселения 

«Формирование современной  

городской среды» на 2018-2030 годы 

 

 

 



 

Адресный перечень общественных территорий, определенных в 

качестве победителя во Всероссийском онлайн-голосовании граждан по 

выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству  

в 2024 году в рамках муниципальной программы 

 

 

1. Общественная территория (пешеходная зона) ул. Пирогова (от ул. Елкина 

до ул. Молодежная (нечетная сторона)); 

2. Обустройство детской игровой площадки в парке по ул. Рокина, д. 13А. 


	НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ ОБЩЕСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИИ

